ESPANA

HERRAMIENTAS LORENZO SALVADOR ESPANA S.L.

A PETICION DE MECANICA DE PRECISION TEJEDOR S.A.

A 14 DE NOVIEMBRE DEL 2023.

RESULTADOS DE ESTRUCUTURA GRANULAR SEGUN REQUERIMIENTO EMAT-13-01/0991

Me dirijo para realizar la contestacion pertinente al escrito de observaciones recibido
de MECANICA DE PRECISION TEJEDOR S.A DE FECHA 19 DE OCTUBRE DEL 2023

-El primer paso es recordar lo que dice el documento de requerimientos.

3.5. ESTRUCTURA GRANULAR
Férmula de la estructura granular:
a (W) + 6 (Ni,Fe,W, Co,Mn)

La estructura granular del material deberd ser homogénea y globular con granos de tamafio
maximo 100 um

La seccidn de la barra no debera presentar porosidades mayores de 5 um, ni inclusiones
mayores de 10 pm.

5.2.4. ENSAYOS METALOGRAFICOS
5.2.4.1. EJECUCION

La probeta sobre la que se lleva a efecto la prueba micrografica queda definida en el anexo 3,
marca M.

Una vez preparada la probeta, su estructura sera observada en las proximidades de la periferia
y en el centro de la seccién recta mediante microscopio metalografico. Se obtendra una
micrografia, representativa de la seccion, empleando lente de 200 aumentos. Esta micrografia
acompafiara el lote junto al resto de la documentacién que se sefiala en el apartado 8. En el
anexo 5 puede verse un ejemplo de micrografia.

5.2.4.2. CRITERIO

La observacidn debe satisfacer los requisitos expuestos en el punto 3.5.
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MICROGRAFIA/MICROGRAPHY

Las certificaciones presentadas el 10 de octubre del 2023 se desprende claramente que los
requerimientos EMAT-13-01/0991 estan demostrados. La certificacion del fabricante XIAMEN
GOLDEN EGRET ALLOY es contundente en los aspectos. La certificacién SGS también corrobora
los resultados del fabricante, SGS mejora los requerimientos que solicitan. Recordamos el
certificado del fabricante XIAMEN GOLDEN EGRET ALLOY .



ESPANA

Certificado de estructura granular por XIAMEN GOLDEN EGRET ALLOY .

’y/ A4 ERAALAMAT
C._.._.GES A C XIAMEN GOLDEN EGRET SPECIAL ALLOY C0.,LTD.

6%, XING LONG RD,HULL, NIAMEN, FUJIAN, P, R CHINA
Tel.:+HE-502-60222936022305  Fax:6022396

CERTIFICATE OF MATERIAL ANALYSIS

Carbide blank
Material Spec Gesac Grade Lot No. Quantity(Pcs)
- GH231 001 100
Chemical Composition Physical Characteristics

SN | Element Spec. Inspection Result | Conclusion | SN Item Spec. Inspection Result| Conclusion
1 W(%) Rest 92.87 Pass 1 HV30 2350 366 Pass
2 Ni( %) 4.200.16 4.35 Pass 2 D{g/cc) 17.7+0.15 17.63 Pass
3 Fe(%) 250£0.14 243 Pass 3 Elongation(%) =15 18.17 Pass
4 Co(=) 0.30+0.04 0.31 Pass 4 Yield strength 0.2% (MPa) 2780 914 Pass
5 Mn{ %} 0.0440.005 0.042 Pass 5 Tenslle strength(MPa) >1050 1074 Pass

6 |Elastic Compression EC1%(MPa)) =1030 1240 Pass
— — _

SN | Element Spec. Inspection Result | Conclusion \
1 MAX size Zlum 0K Pass
2 Porosity =5 0um OK Pass
3 Inclusions =10.0pm 0K Pass
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ENSAYO CERTIFICADO POR SGS

SGS

TEST REPORT
Mo, : NMINZI0S001BSSMLO1_EN
Date : 2023-09-12

Page: 4of 14

5. Matallegraghic analysis®
Reference standard: GET13208-2015

Elching resgant: Coppar chioride hydrochione acd agpuecus solution

Slep 1. Sampling fram the specific site

Slep 2. Mounlirg [Longiiudnal | Transverss), Cleaning, polishing and etching.
Slep 3. Chsarving wilh the microscaps.

Test resull
Sampee Ma. hetallograghic structure of Be sample
oaz Tungsien paricles +bonding phasa, as Figure 1
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-PUNTO 3.5 ESTRUCTURA GRANULAR

Queda sobradamente certificada la estructura, tamafio de grano y forma de realizar el ensayo,
les recuerdo que todas las certificaciones se hacen seglin la Norma establecida regulado
internacionalmente, por dos empresas certificadoras independientes.

No hay porosidad alguna, ademds queda perfectamente certificado por el ensayo de
ultrasonidos de las 100 unidades en el cual se certifica que no hay defecto alguno en el
material.

El tamafio maximo de grano es de menor de 50 micras, muy por debajo del exigido que su
tamafio era de 100 micras, y el microscopio utilizado es de 200 aumentos como especifica el
certificado de SGS.

Las tres probetas son las utilizadas en el ensayo de compresién ya presentado.

RESULTADO CERTIFICACION DE ESTRUCTURA GRANULAR PERFECTA
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